AUTÓGRAFO DE LEI NÚMERO CENTO E SETENTA E NOVE

ALTERA A LEI N.º 14.005, DE 9 DE NOVEMBRO DE

2007, QUE INSTITUIU A GRATIFICAÇÃO DE

DEDICAÇÃO EXCLUSIVA – GDE.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARÁ

D E C R E T A:

Art. 1.º O art. 4.º da Lei n.º 14.005, de 9 de novembro de 2007, passa a vigorar com a

seguinte redação:

“Art. 4.º Fica instituída a Gratificação de Dedicação Exclusiva – GDE, devida aos

titulares de cargo de Direção de Nível Superior de provimento em comissão de Diretor

de Hospital (símbolo DNS-1), Diretor de Diretoria (símbolo DNS-2), Diretor I (símbolo

DNS-2), Coordenador (símbolo DNS-2), Coordenador Especial (símbolo DNS-1),

Superintendente (símbolo DNS-1) e Assessor Especial III (símbolo DNS-1) da estrutura

organizacional da Secretaria da Saúde, no mesmo valor correspondente à gratificação de

representação do cargo de Direção de Nível Superior de provimento em comissão, como

compensação pelo regime especial de trabalho em dedicação exclusiva.” (NR)

Art. 2.º Esta Lei entra em vigor a partir da publicação, retroagindo seus efeitos para fins

de convalidação de atos.

Art. 3.º Revogam-se as disposições em contrário.

PAÇO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARÁ, em

Fortaleza, 14 de setembro de 2023.

_____________________________

______________________________

____________________________

____________________________

____________________________

DEP. FERNANDO SANTANA
PRESIDENTE (em exercício)
DEP. OSMAR BAQUIT
1.º VICE-PRESIDENTE (em exercício)

DEP. LUANA RIBEIRO
2.ª VICE-PRESIDENTE (em exercício)
DEP. DANNIEL OLIVEIRA
1.º SECRETÁRIO
DEP. JULIANA LUCENA
2.ª SECRETÁRIA
DEP. DR.OSCAR RODRIGUES

3.º SECRETÁRIO (em exercício)
DEP. EMILIA PESSOA
4.ª SECRETÁRIA (em exercício)